[image: ХоринскийМР_ПП-01]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

	МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ ЗУРГААН БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН
 «ХОРИИН АЙМАГ»
ГЭhЭН БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 июля 2023 г.                                                                                             № 340

«Об утверждении порядков осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов и источников финансирования дефицита бюджета МО «Хоринский район»,  являющимися органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями»

             В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Республики Бурятия от 29.05.2023 года № 292 «Об утверждении порядков осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов и источников финансирования дефицита республиканского бюджета, доходов местных бюджетов, являющимися органами государственной власти республики Бурятия и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства республики Бурятия» в целях совершенствования нормативного правового регулирования, ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов и источников финансирования дефицита бюджета, являющимися органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями, согласно приложению N 1 к настоящему постановлению
[bookmark: P16] 2. Органам местного самоуправления МО «Хоринский район» и сельским поселениям, обеспечить приведение в соответствие с настоящим постановлением нормативные правовые акты.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и финансам МО «Хоринский район» (Ринчино В.Ц.)
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Хоринский район»                                                             Цыремпилов Б.А.

Исп: Дариева С.В. МУ «КЭФ» МО «Хоринский район»,
 Тел:22-558
Лист согласования
проекта нормативно-правового акта Главы МО «Хоринский район»
Постановление
(вид НПА)
«Об утверждении порядков осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов и источников финансирования дефицита бюджета МО «Хоринский район»,  являющимися органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями»
1. Первый заместитель главы                    ____________________ Видутова Т.В.
2. Юрист                                                      ____________________ Павлова Р.Д.
Замечания, предложения______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Управляющий делами                                                    		 Б-М.Ф. Балмаев

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению
от 21 июля 2023 г. N 340

[bookmark: Par50]ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНЫМИ АДМИНИСТРАТОРАМИ ДОХОДОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА, ЯВЛЯЮЩИМИСЯ ОРГАНАМИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И
НАХОДЯЩИМИСЯ В ИХ ВЕДЕНИИ КАЗЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

1. Органы местного самоуправления и находящиеся в их ведении казенные учреждения осуществляют следующие бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - главные администраторы доходов):
1.1. Формируют перечень подведомственных администраторов доходов.
1.2. Утверждают и доводят сведения до подведомственных администраторов доходов порядок осуществления и наделения их бюджетными полномочиями администраторов доходов бюджета, который должен содержать следующие положения:
а) закрепление за подведомственными администраторами доходов источников доходов бюджета, полномочия по администрированию которых они осуществляют;
б) наделение администраторов доходов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджета следующими полномочиями:
- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
- взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Республике Бурятия поручений (сообщений) для осуществления возврата;
- принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Республике Бурятия;
- принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
- осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;
в) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета;
г) предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
д) требование об установлении администраторами доходов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
е) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджетов.
1.3. Обеспечивают осуществление подведомственными администраторами доходов бюджета электронного информационного обмена с Управлением Федерального казначейства по Республике Бурятия.
1.4. Осуществляют контроль и координацию работы подведомственных администраторов доходов с Управлением Федерального казначейства по Республике Бурятия.
1.5. Осуществляют контроль за полным и своевременным исполнением подведомственными администраторами доходов бюджета возложенных на них бюджетных полномочий.
1.6. Формируют и представляют в МУ «КЭФ МО «Хоринский район» прогноз объемов поступлений в бюджет соответствующих налоговых и неналоговых доходов (за исключением доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства) на очередной финансовый год и плановый период с пояснительной запиской, расчетами и обоснованиями для разработки проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также для внесения изменений в него в сроки, установленные порядком разработки проекта решения.
1.7. Формируют и представляют в МУ «КЭФ МО «Хоринский район»:
а) прогноз доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, безвозмездных поступлений на очередной финансовый год и плановый период с пояснительной запиской, расчетами и обоснованиями для разработки проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также для внесения изменений в него в сроки, установленные порядком разработки проекта решения;
б) сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана бюджета;
в) бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета по методологии и стандартам;
г) сведения о закрепленных за ними источниках доходов для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
1.8. Утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к данной методике, установленными Правительством Российской Федерации.
1.9. Вносят соответствующие изменения в методику прогнозирования поступлений доходов в двухмесячный срок со дня вступления в силу изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Республики Бурятия в части формирования и прогнозирования доходов бюджетов.
1.10. Представляют бюджетную отчетность.
1.11. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2. Органы местного самоуправления и находящиеся в их ведении казенные учреждения осуществляют следующие бюджетные полномочия главных администраторов источников финансирования бюджета (далее - главные администраторы ИФДБ):
2.1. Формируют перечни подведомственных администраторов источников финансирования дефицита бюджета и закрепляют за ними коды источников финансирования дефицита бюджета исходя из осуществляемых ими операций с источниками финансирования дефицита бюджета.
2.2. Осуществляют планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом).
2.3. Составляют бюджетную отчетность главного администратора ИФДБ по методологии и стандартам, определенным Министерством финансов Российской Федерации, в сроки, установленные Министерством финансов Республики Бурятия.
2.4. Обеспечивают адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета.
2.5. Распределяют бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняют соответствующую часть бюджета.
2.6. Утверждают методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.
2.7. Составляют обоснования бюджетных ассигнований.
2.8. Формируют и представляют в МУ «КЭФ МО «Хоринский район»:
- прогноз поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период, пояснительную записку с обоснованием прогнозируемых объемов источников финансирования дефицита бюджета для разработки проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также для внесения изменений в него в сроки, установленные порядком разработки проекта решения;
- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана бюджета.
2.9. Представляют бюджетную отчетность.
2.10. Осуществляют контроль за полным и своевременным исполнением подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета возложенных на них бюджетных полномочий.
2.11. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2.12. Наделяют администратора ИФДБ следующими бюджетными полномочиями:
- планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета;
- обеспечение поступлений в бюджет и выплат из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с действующим законодательством;
- осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с действующим законодательством;
- формирование и представление бюджетной отчетности по методологии и стандартам, определенным Министерством финансов Российской Федерации, в сроки, установленные Министерством финансов Республики Бурятия.
3. Главные администраторы доходов бюджета, не имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета, осуществляют бюджетные полномочия администратора доходов бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Порядком, а также в соответствии с принятыми ими правовыми актами, наделяющими их полномочиями администратора доходов бюджета.
4. Главные администраторы ИФДБ, не имеющие в своем ведении администраторов источников финансирования дефицита бюджета, осуществляют бюджетные полномочия администратора источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Порядком, а также в соответствии с принятыми ими правовыми актами, наделяющими их полномочиями администратора источников финансирования дефицита бюджета.

image1.jpeg